
IZRAKSTS 

 
KRĀSLAVAS  NOVADA  PAŠVALDĪBA 

 

Reģ. Nr. 90001267487 

Rīgas iela 51, Krāslava, Krāslavas nov., LV-5601. Tālrunis +371 65624383 

e-pasts: dome@kraslava.lv 
 

 Krāslavā 

 

PAŠVALDĪBAS DOMES SĒDES  

PROTOKOLS 

 

2023.gada 28.decembrī                    (Nr.15) 

 

15.§ (Lēmums Nr.1465) 

Par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu Krāslavas novada teritorijas plānojuma 

grozīšanai, paredzot atbilstošu funkcionālo zonējumu iespējamai vēja elektrostaciju 

būvniecībai Krāslavas novada Kalniešu pagastā 

 

Ziņo:G.Upenieks. 

 

Krāslavas novada pašvaldība ir saņēmusi SIA “GRUPA 93”, kura uz 2023.gada 

11.decembra pilnvaras pamata pārstāv SIA “IGN RES DEV5”, 2023. gada 7. decembra 

iesniegumu (reģistrēts 2023. gada 8.decembrī ar Nr.3.15/3410) ar lūgumu pieņemt lēmumu par 

lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu, darba uzdevuma izdošanu un apstiprināšanu 95 zemes 

vienībām 608,96 ha platībā Krāslavas novada Kalniešu pagastā (turpmāk – Lokālplānojums). 

Lokālplānojuma izstrādes mērķis ir grozīt Krāslavas novada teritorijas plānojumu 

(apstiprināts ar Krāslavas novada domes 28.02.2013. lēmumu (protokols Nr.2, 12§) “Par 

Krāslavas novada teritorijas plānojuma 2013.-2024.gadam un saistošo noteikumu Nr.2013/2 

„Krāslavas novada teritorijas plānojuma 2013.-2024.gadam Teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumi un Grafiskā daļa” apstiprināšanu”, administratīvā teritorija līdz 01.07.2021.) teritorijas 

plānojuma grafisko daļu un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem”), lai radītu iespēju 

veikt vēja parka izbūvi. 

Spēkā esošajā Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā līdz 2037. gadam
1
 

(turpmāk – IAS) kā viens no stratēģiskajiem mērķiem (SM) ir definēts “SM 2 Dzīvei, darbam un 

atpūtai pievilcīga vide un infrastruktūra” un SM3 “Uzņēmējdarbību atbalstoša vide” un zem tiem 

izvirzītā ilgtermiņa prioritāte IP2 Pieejama tehniskā infrastruktūra, kvalitatīvs dzīvojamais fonds, 

sakārtota un sociāli droša vide (IP2), kur noteikts rīcības virziens “Energoefektivitātes pasākumi, 

atjaunojamo energoresursu un viedo tehnoloģiju izmantošana ceļā uz klimatneitralitāti“. IAS 

Telpiskās attīstības perspektīvā viens no attīstības virzieniem ir norādīts “Satiksmes un 

inženierinfrastruktūras attīstība”, kur noteikts attīstības mērķis “Videi draudzīga infrastruktūra 

un efektīva, ilgtspējīga energoapgāde: atjaunojamo/alternatīvo enerģijas avotu (vēja, ūdens, 

                                                 
1
 Apstiprināta ar Krāslavas novada domes 27.01.2022. lēmumu Nr.147 “Par Krāslavas novada 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un Krāslavas novada attīstības programmas apstiprināšanu” 

(protokols Nr.1, 24.§.) 

mailto:dome@kraslava.lv


saules enerģijas) izmantošana, vietējo atjaunojamo energoresursu – koksnes atkritumu, salmu, 

biogāzes u.c. pielietošana.” 

Lokālplānojuma uzdevums ir lokālplānojuma teritorijā noteikt potenciāli iespējamo vēja 

elektrostaciju skaitu un citus parametrus un mainīt funkcionālo zonējumu, nosakot tādu, kurā 

papildus visiem pārējiem izmantošanas veidiem, ir pieļaujama arī vēja parku izveide (ņemot vērā 

Ministru kabineta noteikumu Nr.240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves 

noteikumi” prasības). 

Saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likuma 1.panta 9.punktu lokālplānojums ir 

vietējās pašvaldības ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kuru izstrādā novada 

pilsētai vai tās daļai kāda plānošanas uzdevuma risināšanai vai teritorijas plānojuma 

detalizēšanai vai grozīšanai. Savukārt, likuma 23.panta ceturtajā daļā noteikts, ka vietējās 

pašvaldības teritorijas plānojumā noteiktā funkcionālā zonējuma vai teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumu izmaiņas izstrādā kā vietējās pašvaldības teritorijas plānojuma grozījumus 

vai kā lokālplānojumu atbilstoši šā likuma 24.panta trešajai daļai, kur noteikts, ka pēc vietējās 

pašvaldības ilgtspējīgas attīstības stratēģijas spēkā stāšanās lokālplānojumā var grozīt vietējās 

pašvaldības teritorijas plānojumu, ciktāl lokālplānojums nav pretrunā ar vietējās pašvaldības 

ilgtspējīgas attīstības stratēģiju. 

Lokālplānojuma teritorijā plānotā darbība atbilstoši Ministru kabineta 2014. gada 14. 

oktobra noteikumu Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentiem” (turpmāk – MK noteikumi Nr.628) 75.punktā noteikts, ka pašvaldības dome 

pieņem lēmumu par teritorijas plānojuma vai lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu, apstiprina 

darba uzdevumu un izstrādes vadītāju, savukārt 76.punktā noteikts, ka, ja lokālplānojumu 

izstrādā, lai grozītu teritorijas plānojumu, lokālplānojuma nepieciešamību pamato pašvaldības 

domes lēmumā par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu un atspoguļo tā nosaukumā. 

MK noteikumu Nr.628 132.punkts nosaka, ka, ja lokālplānojuma vai detālplānojuma 

izstrādi pilnībā vai daļēji finansē ierosinātājs, pašvaldības lēmumam par lokālplānojuma vai 

detālplānojuma izstrādes uzsākšanu pievieno līguma projektu par lokālplānojuma vai 

detālplānojuma izstrādi un finansēšanu. 

Pamatojoties uz Teritorijas attīstības plānošanas likuma 12.panta pirmo daļu, 24.panta 

pirmo un otro daļu, Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr.628 “Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 75., 76, 77., 78., 132.punktu, ņemot 

vērā Krāslavas novada pašvaldības domes Plānošanas un infrastruktūras attīstības komitejas 

2023. gada 18.decembra lēmumu, 

 

Atklāti balsojot ar 10 balsīm „par” (R.Azins, A.Bačkurs, A.Ļaksa, I.Plivčs, 

A.Jevtušoks, J.Tukāns, A.Trūlis, G.Upenieks, J.Vanaga, Ē.Zaikovskis,), 1 „pret” D.Zalbovičs, 

„atturas” nav, Krāslavas novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Uzsākt lokālplānojuma izstrādi Krāslavas novada (administratīvās teritorijas līdz 

01.07.2021.) teritorijas plānojuma grozīšanai, paredzot atbilstošu funkcionālo zonējumu 

iespējamai vēja elektrostaciju būvniecībai Krāslavas novada Kalniešu pagastā. 

2. Apstiprināt darba uzdevumu lokālplānojuma izstrādei (1.pielikums). 

3. Apstiprināt par lokālplānojuma izstrādes vadītāju Krāslavas novada pašvaldības 

Attīstības nodaļas projektu un telpiskās plānošanas speciālisti Guntu Ahromkinu.  

4. Uzdot Krāslavas novada pašvaldības izpilddirektoram mēneša laikā no lēmuma spēkā 

stāšanās slēgt līgumu par lokālplānojuma izstrādi un finansēšanas kārtību ar 

lokālplānojuma ierosinātāju SIA “IGN RES DEV5” (2.pielikums). 

https://likumi.lv/ta/id/238807#p24


5. Lēmumu nosūtīt Krāslavas novada pašvaldības Attīstības nodaļai, Krāslavas  pagastu 

apvienības pārvaldei, SIA “GRUPA 93”. 

 

Pielikumā: Lokālplānojuma izstrādes uzsākšanas pielikumi 

 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs   (paraksts)                      G.Upenieks 

Pašvaldības lietvede     (paraksts)                     I.Ekmane 

 

Dokuments parakstīts ar drošo elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

IZRAKSTS PAREIZS 

Pašvaldības lietvede                   I.Ekmane 

 


